
 

 

 
L’anno 2024, il giorno 30 del mese di Aprile presso la sede del Co.R.A.P. in liquidazione c.a. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Dott. Sergio Riitano, ha proceduto all’assunzione del presente atto 
 
Decreto n. 13 del 30.04.2024: Affidamento incarico specialistico - Ingegnere Ilario Emanuele - CIG: 
B175820928. 
 
PREMESSO che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il regime 

giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di tutti 
i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa 
a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del L.15/07/2021 
n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario Liquidatore 
del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio Riitano in 
qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. 
D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, 
convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di ventiquattro mesi, 
termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con Legge Regionale n. 16 del 27/03/2024, pubblicata sul BURC n.69 del 29/03/2024, la Regione 
Calabria ha istituito l'Agenzia regionale di sviluppo delle Aree industriali e per l'attrazione di 
investimenti produttivi ( ARSAI); 

 
DATO ATTO che: 
 con decreto n. 16 del 05/06/2023 si è proceduto ad affidare all'ingegnere Ilario Emanuele, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120 del 2020 di conversione del decreto legge n. 76 del 
2020, in deroga all’art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le attività professionali per 
l’elaborazione delle istruttorie tecnico-ambientali ex D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 relative al 



 

 

rinnovo AIA della piattaforma depurativa di Porto Salvo (VV), adeguamento BAT e avvio della 
procedura AIA per l’impianto di depurazione di Piscopio (VV); 

 
CONSIDERATO che: 
 a seguito di apposita richiesta da parte dell'ARPACAL, si rende necessario, inoltre, effettuare 

apposito studio relativo all'emissioni odorigene ex art 272 bis del D.lgs. 152/06 e s.m.i., per la 
piattaforma depurativa di Porto Salvo di Vibo Valentia; 

 si rende inoltre necessario procedere al rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per la 
piattaforma depurativa di Crotone (KR)  e l'adeguamento delle BAT, in scadenza al prossimo mese 
di dicembre c.a.; 

 il personale tecnico del Co.R.A.P, assegnato agli impianti di depurazione è impegnato nelle 
ordinarie e complesse attività gestionali che non consentono lo svolgimento dell’incarico in 
questione, stante anche la complessità delle attività di elaborazione di relazione tecniche, tavole 
grafiche e schede da inserire nell'istruttoria;  

 
RILEVATO: 
 che l’Ing. Ilario Emanuele di Enviromental Studio, (partita IVA 02473000798) con sede legale in 

Località Cocari, Lottizzazione Cocari 1- 89900 - Vibo Valentia (C.F: MNL LRI 71A23 F537Y ), 
per la comprovata pregressa esperienza, la specifica e minuziosa conoscenza degli impianti in 
oggetto e le competenze tecniche e professionali nel settore già riscontrate, si configura quale 
soggetto idoneo per l’affidamento delle attività in oggetto; 

 che l’ingegnere Ilario Emanuele ha presentato i preventivi  acquisiti al protocollo consortile al n. 
2956 del 23/04/2024 e n. 2955 del 23/04/2024; 
 

RITENUTO: 
 che l’offerta economica complessiva di € 18.800,00 oltre oneri previdenziali ed I.V.A. competente, 

formulata dall’operatore economico sopra individuato per l’espletamento dell’incarico descritto, 
risulta congrua per questo Consorzio e rispetta i principi di economicità; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 prevede per servizi di importo inferiore a € 140.000 l’affidamento diretto;  
 si può derogare al principio di rotazione previsto dall'art. 49 del D.lgs 36/2023 in considerazione 

delle ragioni di urgenza, nel rispetto del principio di efficacia,  e per le elevate competenze tecniche 
richieste per l'espletamento del servizio ingegneristico, che limita la scelta degli operatori 
economici, e inoltre per l'accurata esecuzione del precedente contratto da parte del 
professinonista; 

 che la comprovata pregressa esperienza, la conoscenza minuziosa degli impianti e le competenze 
tecniche e professionali già riscontrate, risultano qualificanti ed apprezzabilmente adeguate a 
garantire le aspettative di questo Consorzio in relazione ad una corretta e puntuale esecuzione del 
servizio oggetto di affidamento; 

 di dover quindi procedere all’affidamento dell’incarico di attività professionali per l’elaborazione 
delle istruttorie tecnico-ambientali ex D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 relative al rinnovo AIA della 
piattaforma depurativa di Crotone e integrare le attività affidate con il su richiamato decreto n. 
16/2024 relative all'impianto di Porto Salvo (VV), all'ingegnere Ilario Emanuele di Enviromental 
Studio -partita IVA 02473000798 - con sede legale in Località Cocari, Lottizzazione Cocari 1- 
89900 - Vibo Valentia (C.F: MNL LRI 71A23 F537Y); 
 

DATO ATTO che: 
 il Codice Identificativo Gara (CIG) è il B175820928; 
 l’importo del servizio è pari a complessive € 18.800,00 oltre  oneri previdenziali e Iva di legge; 
 è stata acquisita apposita certificazione ex D.P.R. 445/2000 resa ai fini dell'accertamento del 

possesso dei requisiti generali e speciali per gli affidamenti di cui al D.lgs 36/2023; 
 è stata acquisita la visura del Casellario Informatico Anac da cui non risultano cause ostative a 

carico della ditta in questione; 



 

 

 
PRESO ATTO: 
 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta, con nota prot. n.. 3019 del 26/04/2024 che 

il presente provvedimento trova copertura finanziaria.  
 

DECRETA 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1. AFFIDARE, per i motivi richiamati nelle premesse, l’incarico di predisporre apposito studio 
relativo all'emissioni odorigene ex art 272 bis del D.lgs. 152/06 e s.m.i., per la piattaforma 
depurativa di Porto Salvo (VV), e per la predisposizione della documentazione tecnico-
amministrativa per il rinnovo AIA e l'adeguamento delle BAT della piattaforma depurativa di 
Crotone (KR), all'ingegnere Ilario Emanuele; 

2. STABILIRE che l’incarico di cui al punto precedente dovrà essere espletato secondo le condizioni 
riportate nel disciplinare di incarico da far sottoscrivere alle parti; 

3. NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico affidatario all’indirizzo di p.e.c., dichiarato 
in sede di offerta, ilario.emanuele@ingpec.eu.; 

4. INDIVIDUARE i dipendenti consortili già Responsabili Tecnici per la piattaforma depurativa di 
Vibo Valentia (VV) e di Crotone (KR), per tutte le attività di supporto al fine di consentire 
l’espletamento dell’incarico in questione; 

5. AUTORIZZARE i competenti Uffici ad effettuare tutti i successivi adempimenti connessi e 
consequenziali al presente atto; 

6. IMPEGNARE le somme necessarie rivenienti dalla procedura della Liquidazione coatta 
amministrativa;  

7. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

Il Commissario Liquidatore 
 dottore Sergio Riitano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


